ایضاً محترمہ محمداشتیاق فاروقی مجددی رضوی

مکتبہ القریش، چوک اردو بازار لاہور۔ 2

جملہ حقوق محفوظ ہیں

میلاد النبیؐ اور اکابرین امت نام کتاب:
پروفیسر ڈاکٹر محمد مظفر عالم جاوید صدیقی مصنف:
مکتبہ القریش - چوک اردو بازار لاہور ناشر:
نیر اسد پرنٹرز لاہور مطبع:
1100 تعداد:
30 جولائی 1995ء بمطابق یکم ربیع الاول 1416ھ اشاعت اول:
50 روپے قیمت:

مکتبہ القریش لاہور، قذافی ٹاور، اردو بازار، لاہور

ذاتی لانسریری
ابوالخیر محمد اشتیاق فاروقی مجددی رضوی

فہرست مندرجات

صفحہ ترتیب صفحہ ترتیب
17 امام علامہ مداتقی 5 حرف آغاز
17 امام مصر حنبلی 9 محدث ابن جوزی
17 عبد اللہ بن محمد المیر غنی 9 علامہ ابن تیمیہ
17 امام ظہیر

۱۳۳۶ھ۔ بی، پبلیز کالونی نمبر ۱

فیصل آباد

خاکپائے رسول صلی اللہ علیہ وسلم

محمد مظفر عالم جاوید صدیقی

یکم جنوری ۱۹۹۵ء

○ ○
واہ کیا جو د و گرم ہے شہ بطحا تیرا
”نہیں“ سنتا ہی نہیں مانگنے والا تیرا

○
(شاہ احمد رضا خان بریلوی)

محدث ابن جوزیؒ (م ۵۹۷ھ / ۱۲۰۱ء)

میلاد کی محافل کے بارے میں محدث علامہ ابن جوزیؒ لکھتے ہیں کہ: "اہل مکہ و مدینہ، اہل مصر، یمن، شام، اور تمام عالم اسلام شرق تا غرب ہمیشہ سے حضور اکرمؐ کی ولادت سعیدہ کے موقع پر محافل میلاد کا انعقاد کرتے چلے آ رہے ہیں ان میں سے سب سے زیادہ اہتمام آپؐ کی ولادت کے تذکرے کا کیا جاتا ہے اور مسلمان ان محافل کے ذریعے اجر عظیم اور بڑی روحانی کامیابی پاتے ہیں۔" (۱)

علامہ ابن تیمیہؒ (م ۷۲۸ھ / ۱۳۲۸ء)

علامہ ابن تیمیہؒ محافل میلاد کے سلسلہ میں رقمطراز ہیں:

"بعض لوگ جو محافل میلاد کا انعقاد کرتے ہیں ان کا یا تو مقصد عیسائیوں کے ساتھ مشابہت ہے کہ جس طرح وہ حضرت عیسیٰؑ کا دن مناتے ہیں یا مقصد فقط رسالت مآب صلی اللہ علیہ وسلم کی محبت اور تعظیم ہے اگر دوسری صورت ہے تو اللہ تعالیٰ ایسے عمل پر ثواب عطا فرمائے گا۔" (۲)

انہوں نے دوسرے مقام پر اسکی وضاحت و صراحت میں لکھا ہے کہ:

"اگر محفل میلاد کے انعقاد کا مقصد تعظیم نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم ہے تو اس کے کرنے والے کے لئے اجر عظیم ہے۔ جس طرح میں نے پہلے بیان کیا ہے اور سبک ظاہر ہے کہ مسلمان ممالک میں محافل میلاد کے انعقاد میں سوائے تعظیم و محبت رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے اور کوئی بھی مقصد پیش نظر نہیں ہو سکتا۔" (۳)

امام القراء حافظ شمس الدین ابن الجزریؒ (م ۷۵۱ھ / ۱۳۵۰ء)

میلاد النبیؐ پر خوشی اور مسرت کا اظہار کرنے کے سلسلہ میں حافظ شمس الدین ابن الجزری نے اپنی کتاب "عرف التعریف بالمولد الشریف" میں لکھا ہے:

"کہ ابولہب کو موت کے بعد خواب میں کسی نے دیکھا اور اس سے پوچھا کہ

تیرا کیا حال ہے؟

مولوی محمد مظہر دہلویؒ فرماتے ہیں کہ مجدد الف ثانیؒ نے مولود خوانی میں سماع و غنا سے منع فرمایا ہے وگرنہ ذکر ولادت ہر لحاظ سے مستحب ہے۔ اور اس سلسلہ میں ان کے والد نے مقامات سعیدہ میں اسکی پوری وضاحت کی ہے۔ (۷۰)

مولود شریف اور حاجی امداد اللہؒ مہاجر مکی کا مسلک

حاجی امداد اللہؒ (م ۱۳ جمادی الثانی ۱۳۱۷ ھ / ۱۸۹۹ء) فیصلہ ہفت مسئلہ میں مولود شریف، قیام میلاد اور مجالس میلاد میں حضور کی تشریف آوری کے بارے میں اپنے مسلک کی وضاحت فرماتے ہوئے لکھتے ہیں "اس میں تو کسی کو کلام ہی نہیں کہ حضرت محمدؐ آدم سرور عالم صلی اللہ علیہ وسلم کی ولادت شریف کا ذکر بذات خود دنیا و دین کی خیر و برکت کا باعث ہے۔

(۱۱۸) احسان اس لئے جتلیا جاتا ہے تاکہ اس کو یاد رکھا جائے، فراموش نہ کر دیا جائے۔۔۔۔۔ پھر خوشیاں منانے کا بھی حکم دیا۔ (۱۱۹) حضور نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے خود برسر منبر اپنا ذکر ولادت فرمایا (۳۰) بعض صحابہ کبار کو حکم دیا اور انہوں نے آپ کے فضائل و شمائل بیان کئے۔ (۳۱) آپ کے چچا حضرت عباسؓ نے ۹ھ، ۶۳۰ء میں غزوہ تبوک سے واپسی پر آپ کے سامنے منظوم ذکر ولادت فرمایا (۳۲) حضرت حسان بن ثابت رضی اللہ عنہ کے لئے حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے خود منبر پر چادر مبارکہ بچھائی اور انہوں نے منبر پر بیٹھ کر آپ کی شان میں قصیدہ پیش کیا۔ آپ نے دعاؤں سے نوازا۔۔۔۔۔ یہ تمام حقائق احادیث میں موجود ہیں۔